nens, cœpit ædificationi fortius imminere: quamquam multi sibi consulerent ne causam quasi communem faceret specialem, quia proculdubio favorem communitatis amitteret, & si Dominus Papa vellet illis favere, resistere non valeret. Sed ipse, sicut erat arrogans, talibus consiliis nullatenus acquievit, præsentia tantum considerans, non futura. Cœperunt igitur utrinque se ad bella præparare, ita quod ipsa die Paschæ Iohannes Capotius per urbem discurrens, populum ad auxilium convocabat, affirmans quod eo die plenam sumeret de universis inimicis victoriam. Estimabat enim quod non possent ante faciem ejus subsistere, quin eos in momento deleteret. Præfatus verò Pandulphus se in montem supra domum suam qui Baltea Neapolis dicitur recepit, ne locus ipse præoccuparetur ab illis. Ad quem cùm Iohannes Capotius armatus cum suis fautoribus accessisset, Pandulphus cum paucis illos aggressus convertit in fugam, & usque ad sanctum Quiricum eos insecutus est, crebris percussionibus affligendo. Cùmque diversis locis ea die pugnatum fuisset hinc inde, parti Pandulphi melius cessit, multis laudantibus Deum quod humiliasset superbum, qui nec diei sancto dedit honorem. Ex tunc pars illa deficere cœpit, & Pandulphus roborari. Nam Richardus germanus Domini Papæ subveniebat ei magnificè in expensis; feceruntque utrinque turres ligneas, ubi lapideas non habebant, aggeres & fossata, munientes thermas, & incastellantes Ecclesias, die noctique pugnantibus, non solum milites & pedites super terram, verum etiam custodes & servientes per turres de alto lapides & sagittas emittentes. Erexerant enim petraras, & mangonellos, conduxerant balistarios & arcarios; & tam acriter dimicabant ut præter cædes & strages, & domos destruerent, & incendia perpetrarent. Verum cùm Iohannes Capotius nec sic à turris ædificatione cessaret, Pandulphus cœpit ædificare fagiolum super quoddam monumentum antiquum quod illius domui adeo erat vicinum ut à fundibulariis de hac in illam lapides jacerentur. Indoluit vehementer Iohannes Capotius; quia cùm fagiolum perfecisset in altum, ex jactu lapidum homines ante domum non poterant remanere. Sed & filij Petri Alexij, fautores Pandulphi, supra prædictum montem turrim ædificaverunt excelsam, & Gilido Carbonis similiter adjumento ipsius tres turres suas erexit in altum. Sed Petrus Anibaldi sororius Domini Papæ \* pontes omnes juxta Colosæum, turrem ex opposito cœpit constituere, prohibentibus Iacobo Frajapano ac relicta Naonis Frajapanis, & impediens prout poterant, per Colosæum & turrem Naonis lapidibus & sagittis emissis. Sed ipse per dictas oppositiones ab ædificio non cessabat.

CXL. Iohannes verò Capotius anxius cogitabat quomodo posset fagiolum occupare; tantumque satagit quod illud multo studio ac labore in festo sancti Laurentij occupavit; & post occupationem ejus tantum invaluit mox quod Lateranum accedens, domos Pandulphi quæ ibi erant universas evertit, & formam quam ibi habebat accepit. Sed & turricellam quam prope Colosæum juxta sanctorum quadraginta martyrum Ecclesiam munierat violenter invaluit; tantumque terror irruit in Pandulphum & fautores ipsius quod jam

\*Cod. Vat. 10000

penè desperabant. Modum autem in prosperitate non fervans, contra Petrum Anibaldum sororium Domini Papæ processit; cœpitque adversus illum pugnare, putans & ipsum omnino delere. Sed multi qui sequebantur eundem, ab illo sunt ad istum conversi, quia eum plurimum diligebant; & sic illi fortiter resistentes, eum vitiliter propulerunt. Extunc Petrus Anibaldi negotium fecit facere suum, & per hoc pars ista viribus innovata usque adeo cœpit invalescere contra illam quod infra modicum tempus violenter ceperunt turrem munitam quæ vulgariter Gallina alba vocatur, & turrem Gregorij\* Serraverij, sed & sanctum Quiricum, quem illi toris viribus defendebant, luculentis & diruentes domos adversariorum undique per circuitum. Turris quoque quam ædificaverat Baroncellus, præcipuus fautor Iohannis Capotij, funditus corruit per se ipsam; adeoque virtus eorum invaluit contra illos ut jam vires illorum quasi deficerent enervata. Nam adiutores eorum, longo tempore gravati laboribus & expensis, eis deesse cœperunt, & ipsi sibi sufficere non valebant. Populus quoque adversus illos jam ex majori parte clamabat, ipsis ut suum palliarent defectum dicentibus quod contra eos pecunia Domini Papæ pugnabat.

C X L I. Licet autem plerique consulerent Domino Papæ ut permitteret eos usque ad extremam exinanitionem quasiari, nolens tamen eis respondere pro meritis, quibusdam ad se benignè vocatis talem formam pacis proposuit. *Eligantur quatuor boni viri super discordia & divisione qua vertitur inter ipsos & illos qui se nominant bonos homines de communi & Richardum germanum meum, qui jurent nec amore, nec odio, nec prece, nec pretio, nec timore, sed bona fide ac sine fraude cognoscere & dicere super his infra sex menses quod intelligent esse justum; nisi forsan interim possint voluntariam concordiam reformare. Sed electi jurati ante omnia dicant de factis senatus; salvo tenore finis inter Ecclesiam Romanam & urbem, sicut apparet per privilegium. Et nos pro bono pacis ex gratia procedemus hoc anno in facto senatus secundum eorum consilium; ita ut hoc non possit nobis in posterum impedimentum aut præjudicium generare. Placuit quidem illis hæc forma, tamquam qui nimis ex guerra gravati eam subterfugere non ferebant. Veruntamen ut suum scelestum propositum occultarent, Iohannes Capotius convocato populo, & exposita forma pacis, inter cetera ita dixit: *Non consuevit urbs in aliqua contentione succumbere quam contra Ecclesiam assumpsisset, neque iustitia, sed potentia vincere consuevit. sed ecce nunc omnino succumbit; quia & tenentem terra contra populi decretum & juramentum Senatorum illi dimitit, & senatum illi confirmat. Et si nos, qui tot sumus & tanti, deficiamus, quis ei de cetero se opponet? Nunquam tam turpem pacem adversi factam pro urbe, nec ego tam turpi paci volo præbere consensum. Audiens autem Iohannes Petri Leonis Rainerij quod is qui pacem illam præ ceteris affectabat, eam propter favorem populi penitus reprobasset, & ipse assumpta parabola cœpit eam modis omnibus improbare; sicque tractatus pacis ea die non potuit habere processum. Sed cum guerrarum aculeis pungerentur, jam verò non rogati, sed rogantes, faciebant pacem huiusmodi postulari. Et de communi**